4. Bistveno drugače deli to znanje s v. Tomaz Akvinski; deli ga namreč v »scientia visionis« in »scientia simplicis intelligentiae«. Predmet prve vrste znanja je vse, kar se je v r e s n i c i zgodilo, se godi ali se bo zgodilo; v drugo vrsto pa spada ne samo to, ampak sploh vse, kar Bog m o r e s t o r i t i, četudi ne bo nikdar storil. Glede prve vrste znanja, »scientia visionis«, ve Kristusova duša vse, kar ve Logos; isto pa ne velja glede druge vrste, »scientia simplicis intelligentiae«, ker bi to pomenilo »comprehensio« božje modrosti, česar nobeno ustvarjeno bitje ni zmožno.¹⁹

¹⁸ »Est considerare divinam essentiam, secundum quod dicitur respectu sui et secundum quod dicitur respectu creatoris. Secundum quod dicitur respectu sui, est scientia essentiae et virtutis infinitae et secundum hunc modum nihil ei aequabile. Secundum vero quod dicitur respectu creaturarum, consideratur divina scientia in triplici respectu. Primus respectus est ad id quod scitur. Secundus ad medium per quod scitur. Tertius est ad modum quo scitur. Et ad hoc quod dicatur aliquid aequale scientia Dei, oportet quod aequatur secundum haec tria, quod non est possibile creature aliquo modo. Dicendum ergo, quod comparatione habita scientiae animae Christi ad divinam scientiam secundum illud quod scitur, est dicere animam Christi aequem scire sicut Deus, quia scit omnia quae Deus. Comparatione vero habita quantum ad medium per quod scitur vel quantum ad modum quo scitur, non erit dicere aequalitatem, quia Deus scit omnia per seipsum sicut causam omnium. anima vero Christi non per seipsam causam, immo per causam Deum. Ecce inaequalis quantum ad medium. Praeterea clarius et luculentius est cognitio Dei quam cognitio animae Christi de rebus omnibus, quia ipse Deus omnes res videt ut in se, anima vero Christi non ut in se, sed ut in Deo. Ex quo patete inaequalitas quantum ad modum.« Alex. Hal. S. th. III q. 13 n. 7.

¹⁹ »Cum quaeritur an Christus cognoscat omnia in Verbo, ly omnia potest dupliciter accipi: uno modo proprie, ut distribuat pro omnibus quae quocumque modo sunt vel erunt vel fuerunt vel facta vel dicta vel cogitata a quocumque secundum quocumque tempus. (Haec scit Deus scientia visionis. III Sent. d. 14 q. 1 a. 2 quaestio 2.) Et sic dicendum est, quod anima Christi in Verbo cognoscit omnia... Alio modo ly omnia

5. S. Bonaventura končno, ki med drugimi nazarjenji navaja tudi Tomaževovo²⁰, pripominja k njemu, da je pač »satis facilis et rationabilis«, vendar še ne zadostuje.²¹ Vzemimo slučaj, tako pravi, da bi Bog kaj n o v e g a storil, česar prej ni nameraval, bi moralo to ostati Kristusu skrito, kar je neverjetno. Da se torej izognemo vsem težkočam, je po mnenju Bonaventurovem bolje razločevati dvojno spoznanje: h a b i t u a l n o in a k t u a l n o. Glede a k t u a l n e g a spoznaja pravi, da Kristusova duša nikdar ne more toliko spoznati kakor Logos sam. Kajti nobeno ustvarjeno bitje ne more biti potom poveličanja tako visoko povzdignjeno, da bi moglo istočasno aktualno neskončno spoznati, ker je za to potrebna neskončna moč. Če pa govorimo o h a b i t u a l n e m s p o z n a n j u , tedaj lahko rečemo, da Kristusova duša toliko spozna, kakor ž njo združeni Logos sam. Kakor zrcalo rade volje vse kaže, karkoli se v njem prikaže, tako je tudi z dušo združeni Logos vedno pripravljen razodeti ji vse, karkoli se v njem prikaže. Vendar tega ne podeli nobeni drugi duši, edino o Kristusovi duši se more in mora priznati, da je z ozirom na habitualno spoznanje v s e v e d n a.²² Isti nauk, četudi v drugačni obliki, nam podaje serafski učenik v svojih »Quaestiones disputatae de scientia Christi«.²³ Njemu se je pridružil pozneje tudi